2019 г

Чувствительность
чистого
процентного дохода
2019 г

Чувствительность
капитала
2019 г

Белорусский рубль 500  (1 837)   (1 378)
Евро 25 32  24
Доллары США 12  (1 238)  (929)

Валюта

Уменьшение
в базисных пунктах
2018 г

Чувствительность
чистого
процентного дохода
2018 г

Чувствительность
капитала
2018 г

Белорусский рубль 500 (1 123) (842)
Евро 25 (1) (1)
Доллары США 12 (3) (2)

В приведенной ниже таблице представлен анализ чувствительности к риску изменения справедливой
стоимости, проведенный на основе изменений, которые были обоснованно возможными в отношении
инвестиционных ценных бумаг с фиксированной процентной ставкой. Степень этих изменений
определяется руководством. Анализ чувствительности представляет эффект увеличения на 5%,
уменьшения на 5% процентных ставок, действующих на отчетную дату, на капитал Банка при
допущении, что изменения происходят в начале финансового года, после чего ставки остаются
неизменными в течение всего отчетного периода, при этом все прочие факторы считаются
неизменными.

 31 декабря 2019  31 декабря 2018
 Ставка

процента
Ставка

процента
Ставка

процента
Ставка

процента
 +5% -5% +5% -5%
Инвестиционные ценные бумаги (1 206) 1 206 (1 778) 1 778
Чистое влияние на капитал (1 206) 1 206 (1 778) 1 778

Валютный риск

Правление установило лимиты по позициям в иностранной валюте, основываясь на ограничениях
Национального банка Республики Беларусь. Позиции отслеживаются ежедневно.

ЗАО «МТБанк» Примечания к финансовой отчетности по МСФО за 2019 год

(в тысячах белорусских рублей)

85

В следующей таблице представлены данные об уровне валютного риска для Банка:

Бело-
русский
рубль

Доллар
США Евро

Российский
рубль

Другая
валюта Всего

Финансовые активы
на 31 декабря 2019

Денежные средства и их
эквиваленты  139 106   40 120   37 290   22 283   484   239 283